
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ 
от &0,06. М)Л>3 № 893 

г. Краснодар 

Об организации проведения регионального этапа 
Чемпионата по профессиональному мастерству 

«Профессионалы» Краснодарского края 2023 года 

В целях организации проведения регионального этапа Чемпионата по 
профессиональному мастерству «Профессионалы» Краснодарского края 
2023 года, создания условий и системы мотивации, способствующих повыше­
нию значимости и престижа рабочих профессий, профессиональному росту мо­
лодежи путем гармонизации лучших практик и профессиональных навыков, во 
исполнение пункта 2 раздела VIII протокола совещания в формате видеоконфе-
ренцсвязи с руководителями органов исполнительной власти субъектов Рос­
сийской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере об­
разования от 29 декабря 2022 г. № Д05-136/05пр, в соответствии с Концепцией 
Всероссийского чемпионатного движения по профессиональному мастерству и 
Положением о Всероссийском чемпионатном движении по профессиональному 
мастерству, утвержденными организационным комитетом Всероссийского 
чемпионатного движения по профессиональному мастерству (протокол от 
6 февраля 2023 г. № 1/2023), приказываю: 

1. Утвердить: 
1) перечень компетенций регионального этапа Чемпионата по профессио­

нальному мастерству «Профессионалы» Краснодарского края 2023 года соглас­
но приложению 1 к настоящему приказу; 

2) состав Рабочей группы по подготовке и проведению регионального 
этапа Чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы» Крас­
нодарского края 2023 года (далее - Рабочая группа) согласно приложению 2 
к настоящему приказу. 

2. Рабочей группе, в соответствии с Положением о Всероссийском чем­
пионатном движении по профессиональному мастерству, сформировать Дирек­
цию регионального этапа Чемпионата по профессиональному мастерству 
«Профессионалы» Краснодарского края 2023 года. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра образования, науки и молодежной политики Краснодар­
ского края Пронько С.В. 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

Первый заместитель министра С.В. Пронько 



Приложение 1 
к приказу министерства 
образования, науки и 
молодежной политики 
Краснодарского края 
QTjttUMtSlb Ш 

ПЕРЕЧЕНЬ 
компетенций регионального этапа 

Чемпионата по профессиональному мастерству 
«Профессионалы» Краснодарского края 2023 года 

№ 
п/п 

Наименование компетенции 
Блок компетенций 

1 2 4 
Основная категория 

1. 
Автоматизация бизнес-процессов организа­
ций 

Информационные и коммуникацион­
ные технологии 

2. 
Агрономия Сельское хозяйство и аграрные тех­

нологии 

3. 
Администрирование отеля Технологии индустрий гостеприим­

ства 
4. Архитектура Технологии креативных индустрий 
5. Банковское дело Сфера услуг 
6. Бухгалтерский учет Сфера услуг 

7. 
Веб-технологии Информационные и коммуникацион­

ные технологии 

8. 
Ветеринария Сельское хозяйство и аграрные тех­

нологии 

9. 
Виноделие Сельское хозяйство и аграрные тех­

нологии 

10. 
Выпечка осетинских пирогов Технологии индустрий гостеприим­

ства 

11. 
Г еопространственные технологии Строительство и строительные тех­

нологии 
12. Г рафический дизайн Технологии креативных индустрий 

13. 
Добыча нефти и газа Технологии индустрий природополь­

зования 

14. 
Документационное обеспечение управления 
и архивоведение 

Сфера услуг 

15. Дошкольное воспитание Технологии образования 

16. 
Изготовление прототипов (Аддитивное про­
изводство) 

Производство и инженерные техно­
логии 

17. 
Инженерия космических систем Производство и инженерные техно­

логии 

18. 
Инженерный дизайн САПР Производство и инженерные техно­

логии 

19. 
Интернет вещей Производство и инженерные техно­

логии 



1 2 4 

20. 
Кирпичная кладка Строительство и строительные тех­

нологии 

21. 
Кондитерское дело Технологии индустрий гостеприим­

ства 

22. 
Контроль состояния железнодорожного пути Производство и инженерные техно­

логии 

23. 
Корпоративная защита от внутренних угроз 
информационной безопасности 

Информационные и коммуникацион­
ные технологии 

24. Кузовной ремонт Транспорт и логистика 

25. 
Лабораторный химический анализ Производство и инженерные техно­

логии 

26. 
Ландшафтный дизайн Строительство и строительные тех­

нологии 

27. 
Малярные и декоративные работы Строительство и строительные тех­

нологии 

28. 
Монтаж и эксплуатация газового оборудова­
ния 

Строительство и строительные тех­
нологии 

29. 
Мясопереработка Производство и инженерные техно­

логии 

30. 
Облицовка плиткой Строительство и строительные тех­

нологии 
31. Обслуживание грузовой техники Транспорт и логистика 

32. 
Обслуживание и ремонт оборудования ре­
лейной защиты и автоматики 

Производство и инженерные техно­
логии 

33. Обслуживание тяжелой техники Транспорт и логистика 
34. Окраска автомобиля Транспорт и логистика 
35. Парикмахерское искусство Технологии индустрий красоты 

36. 
Поварское дело Технологии индустрий гостеприим­

ства 
37. Пожарная безопасность Сфера услуг 
38. Предпринимательство Сфера услуг 
39. Преподавание в младших классах Технологии образования 

40. 
Программные решения для бизнеса Информационные и коммуникацион­

ные технологии 

41. 
Производство молочной продукции Сельское хозяйство и аграрные тех­

нологии 

42. 
Реверсивный инжиниринг и аддитивное про­
изводство 

Производство и инженерные техно­
логии 

43. 
Ремонт и обслуживание легковых автомоби­
лей 

Транспорт и логистика 

44. 
Ресторанный сервис Технологии индустрий гостеприим­

ства 

45. 
Сварочные технологии Производство и инженерные техно­

логии 

46. 
Сетевое и системное администрирование Информационные и коммуникацион­

ные технологии 

47. 
Сити-Фермерство Сельское хозяйство и аграрные тех­

нологии 



1 2 4 

48. 
Слесарная деятельность по ремонту и обслу­
живанию дорожно-строительных машин и 
механизмов 

Транспорт и логистика 

49. 
Слесарная работа с металлом Производство и инженерные техно­

логии 

50. 
Сметное дело Строительство и строительные тех­

нологии 
51. Спасательные работы Сфера услуг 

52. 
Столярное дело Строительство и строительные тех­

нологии 

53. 
Сухое строительство и штукатурные работы Строительство и строительные тех­

нологии 

54. 
Технологии композитов Производство и инженерные техно­

логии 
55. Технология моды Технологии креативных индустрий 

56. 
Токарные работы на станках с ЧПУ Производство и инженерные техно­

логии 

57. 
Туризм Технологии индустрий гостеприим­

ства 

58. 
Укладка напольных покрытий Строительство и строительные тех­

нологии 

59. Управление автогрейдером Транспорт и логистика 

60. Управление бульдозером Транспорт и логистика 
61. Управление локомотивом Транспорт и логистика 

62. 
Управление перевозочным процессом на же­
лезнодорожном транспорте 

Транспорт и логистика 

63. Управление фронтальным погрузчиком Транспорт и логистика 
64. Управление экскаватором Транспорт и логистика 
65. Финансы Сфера услуг 
66. Флористика Технологии креативных индустрий 

67. 
Фрезерные работы на станках с ЧПУ Производство и инженерные техно­

логии 

68. 
Хлебопечение Технологии индустрий гостеприим­

ства 

69. 
Холодильная техника и системы кондицио­
нирования 

Строительство и строительные тех­
нологии 

70. Экспедирование грузов Транспорт и логистика 

71. 
Эксплуатация беспилотных авиационных си­
стем 

Транспорт и логистика 

72. 
Эксплуатация и обслуживание многоквар­
тирного дома 

Сфера услуг 

73. 
Эксплуатация сельскохозяйственных машин Сельское хозяйство и аграрные тех­

нологии 

74. 
Электромонтаж Строительство и строительные тех­

нологии 

75. 
Электроника Производство и инженерные техно­

логии 

76. Эстетическая косметология Технологии индустрий красоты 



1 2 4 
Юниоры 

77. 
Агрономия Сельское хозяйство и аграрные тех­

нологии 

78. 
Изготовление прототипов (Аддитивное про­
изводство) 

Производство и инженерные техно­
логии 

79. Интернет вещей Производство и инженерные техно­
логии 

80. Ремонт и обслуживание легковых автомоби­
лей 

Транспорт и логистика 

81. Структурированные кабельные системы Информационные и коммуникацион­
ные технологии 

82. Холодильная техника и системы кондицио­
нирования 

Строительство и строительные тех­
нологии 

83. Эксплуатация беспилотных авиационных си­
стем 

Транспорт и логистика 

Начальник отдела среднего 
профессионального образования Н.А. Батютина 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 
образования, науки и 
молодежной политики 
Краснодарского края 
от ШОЗ.ММЗ № £93 

СОСТАВ 
Рабочей группы по подготовке и проведению 

регионального этапа Чемпионата 
по профессиональному мастерству «Профессионалы» 

Краснодарского края 2023 года 

Пронько 
Сергей 
Валентинович 

Батютина 
Наталья 
Анатольевна 

Сонина 
Инна 
Степановна 

первый заместитель министра образования, науки и мо­
лодежной политики Краснодарского края, руководитель 
Рабочей группы; 

начальник отдела среднего профессионального образова­
ния министерства образования, науки и молодежной по­
литики, заместитель руководителя Рабочей группы; 

ведущий консультант отдела среднего профессионально­
го образования министерства образования, науки и моло­
дежной политики, ответственный секретарь Рабочей 
группы. 

Словцова 
Галина 
Артемовна 

Юрченко 
Юрий 
Владимирович 

Члены Рабочей группы: 

заместитель директора по учебной работе государствен­
ного автономного профессионального образовательного 
учреждения Краснодарского края «Краснодарский гума­
нитарно-технологический колледж»; 

директор государственного автономного профессиональ­
ного образовательного учреждения Краснодарского края 
«Краснодарский гуманитарно-технологический колледж», 
определенный Региональным оператором (Региональным 
координационным центром) Всероссийского чемпионат-
ного движения по профессиональному мастерству в 
Краснодарском крае. 

Начальник отдела среднего 
профессионального образования Н.А. Батютина 


